

Instituția de învățământ superior ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI
 Facultatea ECONOMIE TEORETICĂ ȘI APLICATĂ
 Departamentul ECONOMIE ȘI POLITICI ECONOMICE
 Poz. Postului 19, Disciplina(ele) postului: MICROECONOMIE, MACROECONOMIE
 Domeniul ECONOMIE

**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru ocuparea
 postului de PROFESOR UNIVERSITAR,**
 publicat în Monitorul Oficial al României, partea a III-a, nr. 152 din
 24.04.2023

Candidat STANEF-PUICĂ MIHAELA ROBERTA Data nașterii: 28 MARTIE 1983
 Funcția actuală: Conferențiar universitar, Data numirii în funcția actuală: 14 februarie 2013
 Instituția: ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI

1. Studiile universitare

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Academia de Studii Economice din București, Facultatea de Economice Generală	ECONOMIE	2001-2005	Licențiat în Economie

2. Studiile de doctorat

Nr.crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Academia de Studii Economice	ECONOMIE I	2005-2009	Doctor în Economie

3. Studii și burse doctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr.crt.	Țara / instituția	Domeniul / specializarea	Perioada	Tipul de bursă
1.				

4. Atestat de abilitare

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Academia de Studii Economice	ECONOMIE	2023	Conducător de doctorat

5. Grade didactice / profesionale

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul / postul didactic sau gradul profesional
1.	Academia de Studii Economice	ECONOMIE	2013- prezent	Conferențiar
2.	Academia de Studii Economice	ECONOMIE	2011- 2013	Lector
3.	Academia de Studii Economice	ECONOMIE	2008-2011	Asistent
4.	Academia de Studii Economice	ECONOMIE	2005-2008	Preparator

6. Îndeplinirea obligatorie, în conformitate cu Anexa 1 la Metodologia de concurs, a cerințelor pentru obținerea calificativului FOARTE BINE.

7. Realizări profesional-științifice

În vederea dovedirii îndeplinirii standardelor minime necesare și obligatorii pentru conferirea titlului didactic de profesor universitar, realizările profesional-științifice se vor structura conform Anexei 1 la *Metodologia de concurs*, aferentă domeniului științific al postului scos la concurs.

Nr. Articol	Articol, referința bibliografică	M	N	AIS	Punctaj Final
1	Stanef-Puică, Mihaela-Roberta, Badea, Liana, Șerban-Oprescu, George-Laurențiu, Șerban-Oprescu, Anca-Teodora, Frâncu, Laurențiu-Gabriel, Crețu, Alina - Green Jobs—A Literature Review , <i>International Journal of Environmental Research and Public Health</i> 19/2022, no. 13: 7998 (Categories: Public, Environmental & Occupational Health – SSCI). https://doi.org/10.3390/ijerph19137998 , WOS:000822149600001	6	6	0,866 (2021)	$6*[1-(6-1)*0,1]*0,866 = 3,1176$
2	Stanef-Puica, Mihaela Roberta, Piroșcă, Grigore Ioan, Ene, Iulia Alexandra, Moroianu, Nicolae, Iacob, Silvia Elena, Nastasia, Sorin - Estimation of The Cyclically Adjusted Budget Balance - Aggregated and Disaggregated Method , <i>Economic Computation and Economic Cybernetics Studies and Research</i> , Volume 56, Issue 1, pp. 175-190, ISSN 0424-267X, eISSN 1842-3264, DOI 10.24818/18423264/56.1.22.11, WOS:000777438800011	10	5 (un autor din strai natate)	0,132 (2021)	$10*[1-(5-1)*0,1]*0,132 = 0,792$
3	Pirosca Grigore Ioan, Serban-Oprescu George – Laurențiu, Badea Liana, Stanef-Puica Mihaela Roberta, Valdebenito Carlos Ramirez, Digitalization and Labor Market - A Perspective within the Framework of Pandemic Crisis , <i>Journal Of Theoretical and Applied Electronic Commerce Research</i> (Categories: Business & Economics), Vol. 16/2021, Issue 7, pp. 2843-2857, ISSN: 0718-1876, DOI: 10.3390/jtaer16070156, WOS:000738356100001	10	4 (1 autor din străinătate)	AIS (2022) = 0,336	$10*[1-(4-1)*0,1]*0,336 = 2,352$
4	Serban-Oprescu George-Laurențiu, Badea Liana , Novo-Corti Isabel, Stanef Mihaela Roberta, Iacob Silvia Elena, Pirosca Grigore Ioan, Socio-Psychological Dimensions of Students Migration. A Pilot Study , <i>Amfiteatru Economic</i> , Vol. 23, Special Issue 15 / 2021, pp. 738-754, ISSN 1582-9146, (Categories: Economics, Business, Management – SSCI), DOI: 10.24818/EA/2021/S15/1015, WOS : 000708240100009	10	5 (1 autor din străinătate)	AIS (2021) = 0,233	$10*[1-(5-1)*0,1]*0,233 = 1,398$
5	Alina Stefania Chenic, Alin Ioan Cretu, Adrian Burlacu, Nicolae Moroianu, Daniela Vîrjan, Dragos Huru, Mihaela Roberta Stanef-Puica, Vladimir Enachescu, Logical Analysis on the Strategy for a Sustainable Transition of the World to Green Energy—2050. Smart Cities and Villages Coupled to Renewable Energy Sources with Low Carbon Footprint , <i>Sustainability</i> 2022, 14, 8622. https://doi.org/10.3390/su14148622 WOS:000833935000001	6	8	AIS (2021) = 0,516	$6*[1-(8-1)*0,1]*0,516 = 0,928$
6	Vîrjan D, Manole AM, Stanef-Puică MR , Chenic AS, Papuc CM, Huru D, Bănașu CS (2023), Competitiveness—the engine that boosts economic growth and revives the economy. Frontiers in Environmental Science , EISSN: 2296-665X, 11:1130173. doi: 10.3389/fenvs.2023.1130173 – în curs de indexare	6	7	AIS (2021) = 1.165	$6*[1-(7-1)*0,1]*1,165 = 2,7960$
7	Chenic, A.S.; Burlacu, A.; Dobrea, R.C.; Tescan, L.; Cretu, A.I.; Stanef-Puică, M.R. ; Godeanu, T.N.; Manole, A.M.; Virjan, D.; Moroianu, N. The Impact of Digitalization on Macroeconomic Indicators in the New Industrial Age. <i>Electronics</i> 2023, 12, 1612. https://doi.org/10.3390/electronics12071612 WOS:000971073600001	8	8	AIS (2021) = 0.350	$8*[1-(8-1)*0,1]*0,350 = 0,840$
În completare, cărți sau capitole din cărți, edituri naționale, maxim 0.5 puncte					
8	Mihaela Roberta Stanef-Puica , Nicolae Moroianu, Carlos Ramirez Valdebenito, <i>Let's talk about microeconomics</i> , Editura ASE, ISBN 978-606-34-0402-3, 120 de pagini, Bucuresti, 2022	-	2 (un autor din străinătate)	-	0.2/2=0.1
9	Mihaela Roberta Stanef, „Probleme ale decalajului rural-urban în România”, Editura ASE, București, 2013, ISBN 978-606-505-601-5, editură recunoscută CNCS în domeniul Economie, 91 pg.	-	1	-	0.2/1=0.2
10	Mihaela Roberta Stanef, „Agricultura României în fața exigențelor Uniunii Europene”, Editura ASE, București, 2010, ISBN 978-606-505-334-2, editură recunoscută CNCS în domeniul Economie, 368	-	1	-	0.2/1=0.2

	TOTAL Punctaj Pi	9,9276
--	-------------------------	---------------

Nr. Crt	Articolul citat	Revista si articolul in care a fost citat	Cuar tila	Categorii de încadrare	AIS	Punct aj
1	Digitalization and labor market—A perspective within the framework of pandemic crisis Open Access Piroșcă, G.I., Șerban-Opreșcu, G.L., Badea, L., Stanef-Puică, M.-R., Valdebenito, C.R., 2021, Journal of Theoretical and Applied Electronic Commerce Research 16(7), pp. 2843-2857	The labor market in the digital era: What matters for the Gulf Cooperation Council countries? Bousrih, J; Elhaj, M and Hassan, F Nov 16 2022 FRONTIERS IN SOCIOLOGY Volume 7 - 2022 https://doi.org/10.3389/fsoc.2022.959091	Q2	ENVIRONMENTAL SCIENCES-SCIE	1.165	0.75
2	Can digital skill protect against job displacement risk caused by artificial intelligence? Empirical evidence from 701 detailed occupations By: (Chen, Ni) (Li, Zhi) (Tang, Bo) PLOS ONE , Volume 17, Issue 11, Article Number e0277280, DOI, 10.1371/journal.pone.0277280, Published NOV 8 2022, Indexed 2023-05-16	Can digital skill protect against job displacement risk caused by artificial intelligence? Empirical evidence from 701 detailed occupations By: (Chen, Ni) (Li, Zhi) (Tang, Bo) PLOS ONE , Volume 17, Issue 11, Article Number e0277280, DOI, 10.1371/journal.pone.0277280, Published NOV 8 2022, Indexed 2023-05-16	Q2	MULTIDISCIPLINARY SCIENCES-SCIE	0,974	0.75
3	Green Jobs—A Literature Review by Mihaela-Roberta Stanef-Puică 1,Liana Badea 2,*ORCID,George-Laurențiu Șerban-Opreșcu 2ORCID,Anca-Teodora Șerban-Opreșcu 3,Laurențiu-Gabriel Frâncu 2 andAlina Crețu	Green Jobs in the Energy Sector By: (Kozar, Lukasz Jaroslawn Sulich, Adam ENERGIES , Volume 16, Issue 7, Article Number 3171, DOI 10.3390/en16073171, Published APR 2023, Indexed 2023-05-05	Q3	ENERGY & FUELS-SCIE	0,444	0,5
4	The geography of circular economy: job creation, territorial embeddedness and local public policies, By: (Niang, Amadou) (Bourdin, Sebastien) (Torre, Andre) JOURNAL OF ENVIRONMENTAL PLANNING AND MANAGEMENT , DOI 10.1080/09640568.2023.2210749, Indexed 2023-06-06	The geography of circular economy: job creation, territorial embeddedness and local public policies, By: (Niang, Amadou) (Bourdin, Sebastien) (Torre, Andre) JOURNAL OF ENVIRONMENTAL PLANNING AND MANAGEMENT , DOI 10.1080/09640568.2023.2210749, Indexed 2023-06-06	Q3	DEVELOPMENT STUDIES-SSCI REGIONAL & URBAN PLANNING-SSCI	0,593	0,5
5	CHENIC Alina, CRETU Alin Ioan, BURLACU Adrian , MOROIANU Nicolae, HURU Dragos, STANEF - PUICA MIHAELA - ROBERTA, ENĂCHESCU Vladimir-Aurelian, VIRJAN Daniela - Logical Analysis on the Strategy for a Sustainable Transition of the World to Green Energy-2050. Smart Cities and Villages Coupled to Renewable Energy Sources with Low Carbon Footprint, Sustainability (2022), DOI 10.3390/su14148622, WOS 10.3390/su14148622	Buryakovskaya, OA; Vlaskin, MS, Hydrogen Recovery from Waste Aluminum-Plastic Composites Treated with Alkaline Solution, MATERIALS, vol 15, issue 23, 2022, DOI 10.3390/ma15238699, WOS:000896314800001	Q1	metallurgy & metallurgical engineering - scie materials science, multidisciplinary - scie physics, condensed matter - scie chemistry, physical - scie physics, applied - scie	0.541	1
6	Increasing Labor Market Participation and Reducing Structural Unemployment in Rural and Urban Areas of Europe. Case Study—Romania, Mihaela Roberta Stanef, 2012/3/1, Theoretical & Applied Economics, Volumul 19, Numărul 3	Miszczynski, M. (2019). Mutual dependency: Offshored labour and family organisation in post-socialist Romania. <i>Organization</i> . https://doi.org/10.1177/1350508419838690	Q1	MANAGEMENT - SSCI	1.503	1

7		Nicoleta Damian, Irena Mocanu, Bianca Mitrică , Education and health care provision in the Romanian Danube Valley: Territorial disparities, AREA, Volume51, Issue2 , June 2019, Pages 360-370, https://rgs-ibg.onlinelibrary.wiley.com/doi/10.1111/area.12474	Q2	GEOGRAPHY - SSCI	0,97 1	0,75
8	Sistemul educațional din România, disparități dintre mediul urban și cel rural, Mihaela Roberta Stanef, 2013, The Educational System in Romania, Disparities between Urban and Rural Areas, 83-93	Bianca Mitrică, Nicoleta Damian, Ines Grigorescu, Irena Mocanu, Monica Dumitrașcu, Mihaela Persu, Out-migration and social and technological marginalization in Romania. Regional disparities, Technological Forecasting and Social Change, Volume 175, 2022, 121370, ISSN 0040-1625, https://doi.org/10.1016/j.techfore.2021.121370 . https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0040162521008015	Q1	REGIONAL & URBAN PLANNING	1,56 9	1
9	Stanef, R. M. and Manole, A. M., 2013. Educational system gaps in Romania. Procedia - Social and Behavioral Sciences, 93, pp. 794-798.	Necula, M.; Roșu, M.-M.; Firescu, A.-M.; Basu, C.; Ardelean, A.; Milea, E.C.; Păun, M. New Methodological Approach to Classify Educational Institutions—A Case Study on Romanian High Schools. <i>Mathematics</i> 2022 , <i>10</i> , 2480. https://doi.org/10.3390/math10142480	Q3	REGIONAL & URBAN PLANNING, Business	0.40 9	0,5
10	Agricultura României în fața exigentelor Uniunii Europene MR Stanef Editura ASE	Biczkowski, M.; Jezierska-Thöle, A.; Rudnicki, R. The Impact of RDP Measures on the Diversification of Agriculture and Rural Development—Seeking Additional Livelihoods: The Case of Poland. <i>Agriculture</i> , 2021, <i>11</i> , 253. https://doi.org/10.3390/agriculture11030253	Q2	AGRONOMY-SCIE, Geography	0.43 4	0.75
	TOTAL Punctaj C	7.50				

Director de proiect/membru la granturile de cercetare:

Granturi/proiecte câștigate prin competiție	1. Director/ responsabil	1.1. naționale STANEF - PUICA MIHAELA - ROBERTA, DIRECTOR , POSDRU/89/1.5/S/61755, Studii post – doctorale în Economie: program de formare continuă a cercetătorilor de elită – SPODE, 2011-03-03-2013-01-03, proiect POSDRU, acoperire INTERNATIONAL, obținut prin competiție
	2. Membru în echipă	2.1. naționale - Expert platformă și grup țintă, în cadrul proiectului: “Parteneriat sustenabil pentru practica studentilor (Future Stars)”, cod MySMIS2014+ 131645 - Expert, în cadrul proiectului: “Start in cariera prin Masterat Didactic”, cod MySMIS2014+ 140783 - MEMBRU, SEE/A/160/1.1/X, Solutions and Interventions for the Technological Transfer and Innovation of the Agro – Food sector in South East Regions – TECH FOOD, 2011-04-01-2011-09-01, proiect PNCDI I AGRAL, acoperire NATIONAL, director proiect prof.univ.dr. Nicolae Istudor - MEMBRU, POSDRU 140317, Profesori – Angajatori -

		Studenti – Un PAS mai aproape de educatia orientată către angajare, 2014-05-29-2015-11-12, proiect POSDRU, acoperire NATIONAL, director Andreea Săseanu <u>2.2. cu mediul de afaceri</u> Stanef-Puică M.R., MEMBRU, nr.9 /27.02.2008, Analiza cost-beneficiu la noile produse lansate pe piața românească de SC CONTROL TRADING SRL PLOIEȘTI, 2008-03-01-2008-04-01, valoare:45000.00, proiect PLAN SECTORIAL, acoperire NATIONAL, director proiect conf.univ.dr. Gabriela Molănescu
--	--	---

Situația îndeplinirii criteriilor

Criterii minime Abilitare	Punctaj obținut
$S \geq 4$	17,4276
$P \geq 2$	9,9276
$C \geq 1.2$	7.50

08.06.2023

[Data]

[Semnătura]

Stanef-Puică Mihaela Roberta